CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

Projeto de Decreto Legislativo nº 60/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Deputado Federal Mauricio Neves.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao Deputado Federal
Mauricio Neves.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de dezembro de 2025.

JOÃO CLEMENTE, MARCELINHO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 6
0/

20
25

/1
16

22
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

T
08

-T
U

25
-6

G
G

H
-A

G
V

2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Mauricio Neves, tem 44 anos, casado com Camila Neves e pai do Mateus e da
Isabela.

É vice-presidente nacional e presidente estadual do Progressistas (PP). Nas
eleições de outubro de 2022 se elegeu como deputado federal por São Paulo com 129.731
votos, concorrendo pelo PP e sendo um dos cinco eleitos para esse cargo.

Suas principais bandeiras de atuação são o empreendedorismo, municipalismo
e defesa da agricultura brasileira.

Como empresário, viveu na pele a dificuldade de quem deseja empreender e
abrir seu próprio negócio no Brasil. Para ajudar os empreendedores fundou o Movimento
Acredite Sempre, com o objetivo de difundir as ideias e propostas para melhorar o ambiente
de negócios no país.

Entrou na política porque cansou de apenas reclamar, decidiu colocar em
prática suas ideias. Em Brasília trabalho em três frentes: municipalismo, empreendedorismo
e defesa da agricultura brasileira.

É um municipalista, defende que a grande maioria dos serviços públicos são
executados pelas prefeituras. No entanto, a maior parte dos impostos que pagos ficam com
os governos Federal e Estadual, os municípios que cuidam da creche, da saúde, da moradia,
das ruas, dos resíduos, da educação, ficam com a menor parte do bolo orçamentário”.

Aprendeu desde cedo as dificuldades da burocracia brasileira para abrir e
fechar um negócio e, por isso, se dedica a fomentar o empreendedorismo na Câmara dos
Deputados. Apresentou diversos projetos que reduzem impostos e ampliem o crédito para os
empreendedores.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 6
0/

20
25

/1
16

22
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

T
08

-T
U

25
-6

G
G

H
-A

G
V

2

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8T08TU256GGHAGV2 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8T08-TU25-6GGH-AGV2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: J
O

Ã
O

 C
LE

M
E

N
T

E
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 6
0/

20
25

/1
16

22
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 8

T
08

-T
U

25
-6

G
G

H
-A

G
V

2

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8T08TU256GGHAGV2
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=8T08TU256GGHAGV2
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8T08TU256GGHAGV2
		2025-12-08T16:17:03-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-08T16:18:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura